
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE 
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 76, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e successive 
modificazioni che indica, tra gli organi abilitati alla certificazione dei contratti di lavoro, le commissioni di 
certificazione istituite presso le Università pubbliche e private, comprese le Fondazioni universitarie, 
registrate nell’apposito Albo istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 14 giugno 2004, il quale prevede che, ai fini della iscrizione nell’Albo, i 
soggetti interessati sono tenuti a predisporre, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del medesimo decreto, un 
documento analitico dal quale si evinca la composizione della commissione di certificazione;  

VISTO il decreto direttoriale n. 21 del 14 marzo 2011, con il quale l’Università degli Studi Roma TRE è stata 
iscritta nel suddetto Albo; 

VISTO il decreto direttoriale n. 50 del 24 giugno 2025, con il quale è stata da ultimo aggiornata la 
composizione della Commissione di certificazione istituita presso l’Università degli Studi Roma TRE; 

VISTA la nota acquisita a prot. n. 14537/2025, con cui l’Ateneo ha comunicato la nomina dell’avv. Valeria 
Cosentino, dell’avv. Daniela Pagliarosi e della dott.ssa Maria Laura Santonicola tra i componenti della 
Commissione di certificazione istituita presso la medesima Università; 

VISTA la documentazione che illustra i requisiti tecnico-professionali delle nuove componenti e include le 
dichiarazioni, rese dalle stesse, di non essere titolari di altri incarichi incompatibili e di non versare in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto all’incarico considerato; 

VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 31 gennaio 2025 al n. 82, con il 
quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Condemi l’incarico di titolare della Direzione Generale dei rapporti 
di lavoro e delle relazioni industriali, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

D E C R E T A 

1. Per quanto indicato in premessa, la commissione di certificazione istituita presso l’Università degli Studi 
Roma TRE è aggiornata come segue:

Prof.ssa Silvia Ciucciovino (presidente)       
Prof. Ilario Alvino  
Prof. Stefano Bellomo  
Prof.ssa Luisa Corazza  
Prof. Maurizio Del Conte  
Prof. Paolo Lazzara  
Prof. Francesco Macioce  
Prof. Arturo Maresca  
Prof. Roberto Romei  
Prof. Piero Sandulli  

Dott. Phd Alberto Lepore  
Prof.ssa Maria Teresa Carinci  
Prof. Francesco Longobucco  
Avv. Phd Fabiola Lamberti  
Prof. Lorenzo Giasanti  
Dott.ssa Phd Lina Del Vecchio  
Prof. Lucio Imberti  
Prof. Giuseppe Ludovico  
Avv. Phd Maria Giovannone  

Prof. Michele Squeglia  
Dott. Matteo Verzaro  
Avv. Stefano Rossi  
Dott.ssa Annalisa Santini  
Avv. Flavia Schiavetti  
Avv. Stefano Rosa  
Dott.ssa Paola Borghi  
Avv. Paola Assolari  
Avv. Angelo Spoletini  



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali  
 

Dott.ssa Elena Gramano  
Dott.ssa Marta Giaconi  
Avv. Laura Carbonera  
Avv. Roberto Mazzetti  
Dott.ssa Ilaria Seminaroti  
Avv. Phd Luisa Monterossi  

Avv. Donatella Saccia  
Dott.ssa Roberta Rainone  
Dott.ssa Beatrice Rossilli  
Dott.ssa Federica Corbo 
Dott.ssa Roberta Salva 
Avv. Maria Clotilde Monaco 

Avv. Valeria Cosentino 
Avv. Daniela Pagliarosi 
Dott.ssa Maria Laura Santonicola 

         Il Direttore Generale 
                     Maria Condemi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


		2025-11-26T22:09:02+0000
	CONDEMI MARIA


		2025-11-27T09:26:04+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.AZXWX4B.001.R.0000105.27-11-2025




